
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, ed in particolare l’art. 5, comma 1, 
lettera a) e comma 3, lettere b) e c);

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina

21, emanato con D.R. n. 1244 del 14 maggio 2012 e successive 
modificazioni e integrazioni;

 
VISTO il Decreto Legislativo 27 gennaio 2012, n. 19;
 
VISTO il documento

Sistema Univers
gennaio 2013, che individua nel Presidio della Qualità lo strumento 
istituzionale utile al perseguimento dell’Assicurazione della Qualità;

 
VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e d

del 30 gennaio 2013, n. 47, e successive modificazioni e integrazioni, 
che prevede segnatamente la costituzione, nell’ambito degli Atenei, di 
appositi Presidi di Qualità, da configurarsi in relazione alla complessità 
di ciascuna istituzione un

 
VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

del 23 dicembre 2013, n. 1059, di adeguamento e integrazione al D.M. 
30 gennaio 2013, 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e del

del 14 ottobre
Accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio”;

VISTO     il D.R. n. 850
Qualità di Ateneo
emanazione del

 
VISTO il successivo

membro del Presidio della Qualità di Ateneo
Davide Savasta, fino al termine del mandato conferito a
D.R. n. 850 dell’11.04.2019

 
VISTO il Regolamento del Presidio della Qualità, emanato con D.R. n. 1185 del 

29 maggio 2019;
 

CONSIDERATA la necessità di rinnovare 
componenti

 

 

IL RETTORE  
 

la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, ed in particolare l’art. 5, comma 1, 
lettera a) e comma 3, lettere b) e c); 

dell’Università degli Studi di Messina, ed in particolare l’art. 
emanato con D.R. n. 1244 del 14 maggio 2012 e successive 

modificazioni e integrazioni; 

il Decreto Legislativo 27 gennaio 2012, n. 19; 

il documento “Autovalutazione, Valutazione e Accreditamento del 
Sistema Universitario Italiano” (AVA) approvato dall’ANVUR il 9 
gennaio 2013, che individua nel Presidio della Qualità lo strumento 
istituzionale utile al perseguimento dell’Assicurazione della Qualità;

il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e d
del 30 gennaio 2013, n. 47, e successive modificazioni e integrazioni, 
che prevede segnatamente la costituzione, nell’ambito degli Atenei, di 
appositi Presidi di Qualità, da configurarsi in relazione alla complessità 
di ciascuna istituzione universitaria; 

il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
del 23 dicembre 2013, n. 1059, di adeguamento e integrazione al D.M. 
30 gennaio 2013, n. 47; 

il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e del
ottobre 2021, n. 1154, “Decreto Autovalutazione, Valutazione, 

Accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio”;

850 dell’11.04.2019 di costituzione del nuovo Presidio della 
Qualità di Ateneo, rimasto in carica per tre anni dalla
emanazione del suddetto Decreto; 

successivo D.R n. 2904/2021 di nomina dell’ing. Carlo Costanzo quale 
membro del Presidio della Qualità di Ateneo, in sostituzione dell’ing. 
Davide Savasta, fino al termine del mandato conferito a

n. 850 dell’11.04.2019; 

il Regolamento del Presidio della Qualità, emanato con D.R. n. 1185 del 
29 maggio 2019; 

necessità di rinnovare il Presidio della Qualità di Ateneo
componenti; 

la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, ed in particolare l’art. 5, comma 1, 

ed in particolare l’art. 
emanato con D.R. n. 1244 del 14 maggio 2012 e successive 

Autovalutazione, Valutazione e Accreditamento del 
itario Italiano” (AVA) approvato dall’ANVUR il 9 

gennaio 2013, che individua nel Presidio della Qualità lo strumento 
istituzionale utile al perseguimento dell’Assicurazione della Qualità; 

il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
del 30 gennaio 2013, n. 47, e successive modificazioni e integrazioni, 
che prevede segnatamente la costituzione, nell’ambito degli Atenei, di 
appositi Presidi di Qualità, da configurarsi in relazione alla complessità 

il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
del 23 dicembre 2013, n. 1059, di adeguamento e integrazione al D.M. 

il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
, “Decreto Autovalutazione, Valutazione, 

Accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio”; 

di costituzione del nuovo Presidio della 
in carica per tre anni dalla data di 

di nomina dell’ing. Carlo Costanzo quale 
in sostituzione dell’ing. 

Davide Savasta, fino al termine del mandato conferito al Presidio dal 

il Regolamento del Presidio della Qualità, emanato con D.R. n. 1185 del 

Ateneo nelle sue 





 
a norma di quanto citato in premessa
di Ateneo con i seguenti nominativi:

- Prof.ssa Daniela Gionta
Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne, Coordinatore;

- Prof. Giuseppe Ioppolo
Dipartimento di Economia, Componente;

- Prof.ssa Candida Milone
il Dipartimento di Ingegneria, Componente;

- Prof. Giuseppe Santoro
Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali, 
Componente; 

- Prof.ssa Daniela Novarese
Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche

- Dott.ssa Silvana D’Arrigo
CdS, Componente; 

- Dott.ssa Claudia Giordano
Accreditamento della Didattica, Componente;

- Ing. Carlo Costanzo
Programmazione e Progetti di ricerca

 
Il Presidio della Qualità così composto avrà 
dalla data di emanazione del presente 

 
 

 
       

     
 
 

 

DECRETA 

in premessa, di rinnovare la composizione del Presidio della Qualità 
con i seguenti nominativi: 

Prof.ssa Daniela Gionta, Ordinario di Filologia della letteratura italiana presso il 
Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne, Coordinatore; 
Prof. Giuseppe Ioppolo, Associato di Scienze Merceologiche presso il 
Dipartimento di Economia, Componente; 
Prof.ssa Candida Milone, Ordinario di Fondamenti chimici delle tecnologie

Ingegneria, Componente; 
Prof. Giuseppe Santoro, Ordinario di Anatomia umana presso il Dipartimento di 
Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali, 

.ssa Daniela Novarese, Ordinario di Storia delle istituzioni politiche
Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche, Componente; 
Dott.ssa Silvana D’Arrigo, Responsabile U. Op. Offerta Formativa e supporto SUA

Giordano, Responsabile U. Org. Programmazione e 
Accreditamento della Didattica, Componente; 
Ing. Carlo Costanzo, Responsabile Unità di Coordinamento Tecnico 
Programmazione e Progetti di ricerca, Componente. 

Qualità così composto avrà la durata di tre anni non rinnovabili 
dalla data di emanazione del presente Decreto. 

                           IL RETTORE
                           (Prof. Salvatore Cuzzocrea

el Presidio della Qualità 

di Filologia della letteratura italiana presso il 

ssociato di Scienze Merceologiche presso il 

damenti chimici delle tecnologie presso 

rdinario di Anatomia umana presso il Dipartimento di 
Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali, 

rdinario di Storia delle istituzioni politiche presso il 

esponsabile U. Op. Offerta Formativa e supporto SUA-

, Responsabile U. Org. Programmazione e 

Unità di Coordinamento Tecnico 

non rinnovabili a decorrere 

IL RETTORE   
Salvatore Cuzzocrea) 


		2022-04-01T17:40:06+0000
	Università degli Studi di Messina
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




